Sed contra, Obijcitur Primò, ex commenta- rio Ambrosij in c. 9. ad Hebræos in illud uers. 15. *Et ideo noui testamenti mediator est.* Vbi dicitur, tantum fuisse nostrum peccatum, ut saluari non possemus, nisi Vnigenitus Dei Filius moreretur. Similia habet D. Leo, Epist. 8. & Anselm. lib. 1. *Cur Deus homo* cap. 24. & 25. & l. 2. c. 15. 16. & 18.

Respondeo; Isti Patres dicunt fuisse neces- sarium non absolute, sed suppositâ diuinâ ordina- tione & scripturarum promissione; vel certè ut modo conuenientissimo fieret nostra redemptio.

Obijcitur Secundo, Incarnatio Dei, erat mo- dus conuenientissimus ad reparationem generis humani, ut dictum est supra: atqui Deus, cum uult aliquid facere, necessariò uult id, quod est conuenientissimum: ergo si uolebat nos re- parare,

El.

Gibbor.

Ex Mi-  
chæa.

21  
4. errores  
Iudæorum  
circa Mes-  
siam.

22

23

24

25

parare, debet necessariò id facere per Incarnationem.

Respondeo Negando Minorem, Deus enim non necessariò operatur id, quod in se, aut rebus creatis, aut etiam eius bonitati est convenientissimum. Quod patet, quia convenientissimum fuit facere mundum, & in eo homines & Angelos, & hos ad suæ gloriæ communionem destinare; nihilominus poterat hæc non facere. Ratio est; tum, quia Deus extra se, nihil necessariò vult; tum, quia potest quibusvis medijs idoneis ad finem sibi propositum uti pro suâ libertate. Facit tamè semper id quod est convenientissimum, non absolutè, sed ad finem propositum, & iuxta modum & mensuram præstitutum. Nihil tamen necessariò facit, quia plura sunt media ad eundem finem; vel certè potest iuxta alium modum & finem operari. Nec obstat quod dicit August. lib. 3. de libero arbitrio cap. 5. *Quidquid tibi verè ratione melius occurrit, scias fecisse Deum, tanquam bonorum omnium conditorem*: Loquitur enim Augustinus de speciebus rerum naturalium, pertinentibus ad huius vniuersi complementum, earumque naturalibus conditionibus: nullam enim speciem rerum prætermittit, & ita vnamquamque in suo gradu fecit, ut melior perfectiorue fieri in conditionibus naturalibus nequeat. Agit enim contra eos, qui dicebant animas quæ peccant, non debuissent fieri; vel certè non sic, ut possent peccare.

D V B I V M. I I.

*Vivum ad redimendum hominem satisfactione perfecta Iustitiæ, fuerit Incarnatio Dei necessaria?*

26 Respondeo; Ad hunc finem fuisse ad eò necessarium Deum hypostaticè rationali creaturæ vniri, ut nullum aliud medium, per potentiam Dei absolutam fieri possibile. Dico; creaturæ rationali, quia simpliciter non erat necessarium vniri humanæ naturæ; potuisset enim assumere Angelicam, & per illam nos redimere. Convenientissimum tamen fuit vt vniretur humanæ, ob rationes quas hic adfert S. Thomas. Et, vt idem qui offendit, etiam satisfaceret. Est certa & communis Doctorum, partim in 3. dist. 20. partim in 4. dist. 25. Alexander Halensis 3. p. qu. 17. membro 3. & 5. Guil. Altifiodorensis 3. parte Summæ Tract. 1. cap. 8. Anselmus locis supra citatis.

Probatur, Quia nulla creatura poterat Deo perfectè satisfacere pro peccatis hominum; Deus autem hypostaticè vnitus creaturæ rationali, poterat perfectè satisfacere: ergo ad perfectè satisfaciendum pro peccatis, necessarium erat vt Deus creaturam rationalem assumeret. Patet consequentia; quia nullus alius modus restat: Satisfactio enim fieri debet, vel à puro Deo; vel à purâ creaturâ; vel à Deo vnito hypostaticè creaturæ: atqui non potest fieri à puro Deo, vt per se patet. Sed neque à purâ creaturâ, quod

Probatur Primò, Ex Patribus, breuiter tamen quia hæc de recopiosius qu. 19. vbi de meritis & satisfactionibus Christi agemus. Irenæus lib. 3. contra hæreses cap. 20. *Nisi, inquit, homo conuincus fuisset Deo nostro, non potuisset particeps fieri in-*

corruptibilitatis. Athanas. lib. de Incarn. verbi ante medium: *Cum enim Patris sit Verbum, & supra omnes; merito etiam solus omnes recuperare potuit; & idoneus fuit, qui pro omnibus pateretur, ac apud Patrem intercederet.* Basilus in illud Psalm. 48. *Frater non redimit, redimet homo; Non, inquit, homo nudus redimet, sed homo IESVS Christus, quia nullus alius condignum pretium adferre potens erat.* D. Leo serm. 1. de Natiuit. *Nisi enim esset Deus verus, non adferret remedium: & nisi esset homo verus, non praberet exemplum.* Et serm. 4. *Hoc autem (scilicet descendere ad humana) nisi facere dignaretur omnipotens, nulla quemquam species iustitiæ, nulla forma sapientiæ, à captiuitate diaboli, & à profundo æternæ mortis erueret.* S. Agapetus epist. ad Anthimum de duabus naturis in Christo, habetur 2. tom. Concil. *Quæ reconciliatio esse posset, qua humano generi propriaretur Deus, si hominis causam, mediator Dei & hominum, non susceperet?*

Probatur Secundò Ratione. Pro quo Notandum: Passim à Doctoribus requiri quatuor conditiones ad satisfactionem perfectæ iustitiæ. Prima est, vt in ea sit æqualitas; nempe vt tantum restituatur siue honoris siue pecuniæ, quantum est ablatum. Secunda, vt fiat ex bonis proprijs satisfaciens: id est, quæ pleno iure sunt ipsius satisfaciens, ita vt non pendeant assidue ex gratiâ creditoris, cui satisfacit. Tertia, vt fiat ex indebitis; id est, quæ alio titulo, saltem iustitiæ, ei non debentur. Quarta, vt sit quodammodo ad alterum; quia nemo sibi ipsi propriè satisfacit, nisi diuersas personas subeat. De his plura in Quæstione de Merito.

Quarta conditio reperitur quidem satis manifestè in satisfactione creaturæ erga Deum, quia est sufficiens inter eos distinctio. Tertia etiam vt-cumque reperitur; quia etsi creatura opus satisfactorium, & alia omnia, possit Deo debere titulo gratitudinis vel obedientiæ; tamen hi tituli non repugnant satisfactioni iustitiæ: possum enim meo creditori soluere debitum iustitiæ, dando ei id quod debeo, etiam causa gratitudinis, vel ex misericordia, vel ex præcepto Principis, modò non debeam id alio titulo iustitiæ. V.g. Si debeo titulo *mutui*, non possum satisfacere pro eo quod debeo titulo *damni illati*; hi enim sunt distincti tituli iustitiæ, qui necessariò diuersas solutiones exigunt. Sed potissimum deficit prima & secunda conditio in satisfactione creaturæ ad Deum.